
 1 

     Gdynia, 24 luty 2021 

Prof. dr hab. inż. Ryszard Strzelecki      

              Profesor zwyczajny 

Wydział Elektrotechniki i Automatyki 

           Politechnika Gdańska 

 

Recenzja osiągnięć naukowych, dydaktycznych i organizacyjnych  

dr inż. Pawła Tomasza Kostyła  

w postępowaniu w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego  

w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie automatyka, elektronika i 

elektrotechnika  

1. Podstawa opracowania recenzji 

Recenzja została przygotowana na podstawie uchwały Komisji ds. Stopni 

Naukowych w Dyscyplinie Automatyka, Elektronika i Elektrotechnika Politechniki 

Wrocławskiej nr 22/3/KSND02/2020-2024 z dnia 23 listopada 2020 w sprawie 

powołania komisji habilitacyjnej  w celu przeprowadzenia postępowania 

habilitacyjnego dr inż. Pawła Kostyła. Decyzją Rady Doskonałości Naukowej 

Z2.40000.46.2020.3.BR z dnia 30 października 2020 zostałem wyznaczony na 

recenzenta i członka komisji habilitacyjnej w w/w postępowaniu. 

Podstawą opracowania recenzji jest dokumentacja habilitacyjna przekazana przez 

właściwą Komisję ds. Stopni Naukowych, zawierająca: 

 wniosek z dnia 17 lipca 2020 o przeprowadzenie postępowania habilitacyjnego, 

 dane wnioskodawcy 

 kopię dyplomu doktora nauk technicznych 

 autoreferat zawierający: wykaz posiadanych dyplomów i stopni naukowych; 

informację o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych; wskazanie 

i omówienie osiągnięcia naukowego stanowiącego podstawę ubiegania się o 

stopień doktora habilitowanego, wraz z wykazem publikacji zaliczonych do tego 

osiągnięcia; informacje o aktywności i współpracy naukowej z innymi instytucjami 

naukowymi, w tym zagranicznymi;- informacje o osiągnięciach dydaktycznych, 

organizacyjnych i popularyzujących naukę; omówienie pozostałych ważniejszych 

osiągnięć badawczych, w tym przed doktoratem;- informację o uzyskanych 

nagrodach i wyróżnieniach. 

 wykaz osiągnięć naukowych stanowiących znaczny wkład w rozwój dyscypliny, w 

tym zaliczonych do także do głównego osiągnięcia; 
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 kopie dyplomów i po świadczeń związanych z dorobkiem naukowym, 

dydaktycznym i organizacyjnym ;  

 kopie publikacji naukowych zaliczonych do cyklu publikacji głównego osiągnięcia   

 oświadczenia współautorów publikacji, przedstawiające indywidualny wkład 

 analizę dorobku naukowego kandydata, opracowaną i potwierdzoną przez 

Centrum Wiedzy i Informacji Naukowo-Technicznej Politechniki Wrocławskiej.  

Recenzja zawiera oceny odpowiadające wymaganiom określonym w art.219 ust.1 pkt. 

2 i 3 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 

2018 r. poz.1668 ze zmianami). 

2. Podstawowe dane o kandydacie 

Dr inż. Paweł Kostyła, ur. 16 czerwca 1967 r,  po ukończenia studiów wyższych w 

1992 r na Wydziale Elektrycznym Politechniki Wrocławskiej został również zatrudniony 

na tym Wydziale jako pracownik naukowo-dydaktyczny na stanowisku  asystenta. Tam 

też, w 1998 r na podstawie przedstawionej rozprawy doktorskiej „Adaptacyjne sieci 

neuronowe w zastosowaniu do identyfikacji  stanów układów elektrycznych” uzyskał 

stopień doktora nauk technicznych. W kolejnym 1999 roku został zatrudniony na 

stanowisku adiunkta, na którym pracuje do dnia dzisiejszego. 

Kandydat nie ubiegał się wcześniej o nadanie stopnia doktora habilitowanego. 

Wniosek z dnia 17 lipca 2020 roku o przeprowadzenie postępowania habilitacyjnego 

jest pierwszy.  

3. Charakterystyka i ocena osiągnięcia naukowego 

Jako osiągnięcie naukowe, stanowiące podstawę do ubiegania się o nadanie 

stopnia doktora habilitowanego, dr inż. Paweł Kostyła wskazał cykl 20 publikacji pod 

wspólnym ogólnym tytułem „Badania jakości energii w nowoczesnym systemie 

elektroenergetycznym” , ujętych w Autoreferacie. 

Publikacje przedstawione przez kandydata jako  osiągnięcie naukowe, będące 

podstawą do ubiegania się o nadanie stopnia doktora habilitowanego to:  

 5 artykułów opublikowanych w ostatnim okresie 2 lat w uznanym czasopiśmie 

Energies z listy JCR ( punktacja MNiSW: 140, wskaźnik IF – 2,702) 

 3 artykuły opublikowane w czasopismach naukowych spoza listy JCR: 1 artykuł w 

czasopiśmie Przegląd Elektrotechniczny (punktacja MNiSW: 14)  oraz 2 artykuły 

w czasopiśmie Poznań University of Technology Academic Journals. Electrical 

Engineering (punktacja MNiSW: 09)   

 1 artykuł w czasopiśmie popularno-naukowym Logistyka (punktacja MNiSW: 10)   

 1 artykuł w czasopiśmie branżowym Elektro-Info  (punktacja MNiSW: 06) 
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 10 referatów-artykułów opublikowanych w materiałach uznanych konferencji 

międzynarodowych, w tym wysoko punktowanej konferencji ECAI (punktacja 

MNiSW: 140) 

Wszystkie wymienione artykuły i referaty są publikacjami współautorskimi (3÷15 

współautorów) , w których udział kandydata zawiera  się w przedziale od 16% do 60% 

. Ten udział zasadniczo dotyczy głównych merytorycznych aspektów publikowanych 

badań,  (związanych z szeroko rozumianym zagadaniem jakości energii w 

nowoczesnych rozproszonych systemach energetycznych z udziałem OZE i 

zasobników energii), polegających przede wszystkim na: opracowaniu koncepcji i 

metodologii rozwiązania problemów, przeprowadzeniu badań eksperymentalnych i 

teoretycznych, a także obróbce, analizie i ocenie  uzyskanych wyników.  

Uwzględniając jednak, że wszystkie publikacje w ramach osiągnięcia są 

współautorskie,  trudno się zgodzić z adekwatnością przedstawionych wskaźników 

naukometrycznych. Przyporządkowanie kandydatowi łącznej wartości Impact Factor 

równej 13.51 oraz punktacji wg. listy MNiSW: 1048  nie oddaje  rzeczywistego 

indywidualnego wkładu, i w ten sposób deprecjonuje wskaźniki. Po uwzględnieniu 

deklarowanego procentowego udziału przeliczony wskaźnik IF wynosi 3,92. 

Analogiczne, po przeliczeniu, łączna liczba punktów z załączonego cyklu 

publikacji wg. listy MNiSW to 438,55.  Powyższe sugerowane przeliczenia w żaden 

sposób nie podważają jednak merytorycznego udziału i wkładu kandydata w rozwój 

badań dotyczących jakości energii, które oceniam wysoko. Te przeliczenia wskazują 

wyłączne na niejednoznaczność interpretacji wskaźników bibliometrycznych do oceny 

dorobku naukowego. 

Dominującym wątkiem działalności dr inż. Pawła Kostyła są całościowe 

zagadnienia związane z funkcjonowaniem systemów elektroenergetycznych z 

generacją rozproszoną, w szczególności w aspektach dotyczących: budowy i 

współpracy systemu dystrybucji z odnawialnymi źródłami energii; monitoringu i oceny 

parametrów jakości energii z wykorzystaniem nowoczesnych technik analizy sygnałów 

oraz narzędzi ekonometrycznych;  propagacji zakłóceń pracy sieci w paśmie 

częstotliwości do 150kHz. Te trzy aspekty wytyczają spójne obszary badawcze w 

zakresie których realizowane było recenzowane osiągnięcie naukowe.  

W ramach pierwszego obszaru badawczego zaproponowano i opracowano 

miedzy innymi system monitorowania parametrów jakości energii w sieci 

dystrybucyjnej udziałem generacji rozproszonej. System zainstalowano praktycznie na 

rozproszonych małych elektrowniach wodnych o mocy do 1 MW.  Nabyte w ten sposób 

umiejętności i doświadczenie zostały przeniesione na założenia projektowe 

rzeczywistego systemu rejestracji, archiwizacji i przetwarzania danych jakości energii 

opartego na zsynchronizowanych czasowo analizatorach włączonych do ogólnej sieci 

komputerowej. W ten sposób, dzięki odpowiedniej lokalizacja punktów pomiarowych 
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możliwy jest synchroniczny pomiar parametrów jakości energii elektrycznej w sieci 

dystrybucyjnej,  pomiar zjawisk dynamicznych i na ich podstawie określanie logistyki 

identyfikacji i lokalizacji zdarzeń awaryjnych. Opracowana w tym celu przez Kandydata  

procedura monitorowania zaburzeń stanowi interesujące uzupełnienie algorytmów 

związanych z systemami sieci inteligentnych.  

W drugim obszarze badawczym skupiono się na: opracowaniu metod oceny 

zakłóceń, w tym globalnych wskaźników jakości energii, dedykowanych monitoringowi 

pracy sieci elektroenergetycznych z udziałem generacji rozproszonej; opracowaniu i 

wykorzystaniu narzędzi optymalizacyjnych i korelacyjnych w ocenie pracy systemów 

fotowoltaicznych z siecią niskiego napięcia; analizie ekonomiczno-technicznej 

możliwości integracji rozproszonych źródeł energii odnawialnej, systemu 

magazynowania energii oraz systemu elektroenergetycznego w ramach pracy 

wirtualnej elektrowni. W tym celu zaproponowano między innymi rozszerzenie definicji 

wskaźników jakości energii oraz wykorzystano nowoczesne techniki przetwarzania 

sygnałów wykorzystujące zagregowane dane pomiarowe i nowo opracowane 

algorytmy realizowane w Laboratorium Cyfrowego Przetwarzania Sygnałów, którego 

Kandydat był współinicjatorem. Działania naukowe przeprowadzone w tym 

laboratorium pozwoliły przede wszystkim wykazać zasadność oceny jakości energii w 

oparciu o syntetyczne globalne wskaźniki miejscowe i obszarowe oraz stwierdzić, że 

te wskaźniki mogą stanowić  interesujące uzupełnienie analiz zaburzeń w systemach 

generacji rozproszonej. 

Ostatni trzeci obszar badawczy dotyczy problemów związanych z występowaniem 

w sieci zaburzeń tzw. supraharmoniczych. W tej tematyce Habilitant przeprowadził 

nowatorskie badania nad wykorzystaniem dyskretnej transformacji falkowej oraz 

zespołu dekompozycji w trybie empirycznym do analizy i detekcji supraharmonicznych 

w systemach „Smart Grid” z falownikiem PV oraz komunikacją PLC. O praktycznym 

znaczeniu tych badań, w ramach których ustalono  wpływ harmonicznych napięcia 0 – 

2kHz na poziom supraharmonicznych  świadczy przy tym bardzo duże 

zainteresowanie dystrybutorów energii elektrycznej, co wiąże się z problemami 

wynikającymi z  propagacji zakłóceń elektromagnetycznych 2 – 150kHz w obwodach 

wykorzystujących technologię PLC.    

Uwzględniając wyniki uzyskane w w/w trzech obszarach, do  najważniejszych 

rezultatów badań Kandydata opisujących recenzowane osiągnięcie naukowe należy 

zaliczyć:  

 zastosowanie nowoczesnych metod przetwarzania sygnałów do detekcji stanu 

pracy sieci elektroenergetycznej, w szczególności do analizy propagacji zakłóceń 

dzięki pomiarom synchronicznym ważnych węzłów sieci;  
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 opracowanie zaawansowanych algorytmów detekcji i analizy zjawisk 

zakłóceniowych w sieciach z udziałem generacji rozproszonej oraz sieci z ze 

źródłami odnawialnymi;  

 przedstawienie nowej propozycji oceny jakości energii elektrycznej w oparciu o 

syntetyczne wskaźniki określane jako globalne, gdy są konstruowane w jednym 

punkcie pomiarowym oraz syntetyczne wskaźniki obszarowe konstruowane na 

podstawie rejestracji w wielu punktach pomiarowych systemu 

elektroenergetycznego;  

 wykorzystanie metod taksonomicznych oraz narzędzi ekonomicznych do oceny 

pracy sieci inteligentnych;  

 analiza problemów propagacji zakłóceń w paśmie 2-150 kHz oraz zaproponowanie 

zmodyfikowanych  metod detekcji i analizy sygnałów supraharmonicznych w 

sieciach nN ze źródłami odnawialnymi;   

 zbadanie wpływu zniekształcenia napięcia zasilającego składowymi 

harmonicznymi do 2 kHz na propagację zakłóceń w paśmie częstotliwości do 150 

kHz w obwodach wykorzystujących technologie transmisji sygnałów PLC.  

Podsumowując osiągnięcie naukowe dr inż. Paweła Kostyła  pt. Badania 

jakości energii w nowoczesnym systemie elektroenergetycznym”, obejmujące 

formułowanie i rozwiązywanie ważnych i aktualnych problemów badawczych, 

którym został poświęcony cykl 20 publikacji związanych z funkcjonowaniem 

systemów elektroenergetycznych z generacją rozproszoną , stwierdzam, że to 

osiągnięcie stanowi oryginalny i samodzielny wkład Autora w rozwój dyscypliny 

automatyka, elektronika i elektrotechnika. Dorobek Kandydata w zakresie 

udziału w 5 projektach badawczych  związanych z tym osiągnięciem należy 

również uznać za znaczący. Stwierdzam więc również, że prezentowane 

osiągnięcie naukowe, w tym zarówno jego wartość merytoryczna jak i 

przydatność praktyczna, w pełni spełniają warunki stawiane osiągnięciu 

stanowiącemu podstawę ubiegania się o stopień doktora habilitowanego nauk 

techniczno-inżynieryjnych. 

4. Ocena innych osiągnięć 

Poza wskazanymi 20 pozycjami stanowiącymi podstawę osiągnięcia naukowego 

przedstawionego w ramach postępowania, dorobek publikacyjny dr inż. Pawła Kostyła 

po doktoracie w sposób istotny wzbogaca 36 ważnych artykułów w czasopismach oraz 

materiałach konferencyjnych, a także 1 rozdział w monografii naukowej. Z 

uwzględnieniem tego dodatkowego dorobku sumaryczny IF (bez uwzględnienia % 

udziału) wynosi 16,389, a łączny indeks Hirscha  3 (wg. WoS) i 4 (wg. Scopus). 

Zdaniem recenzenta, uwzględniając specyfikę obszaru działalności naukowej 

Kandydata,  te wskaźniki są w pełni akceptowalne.  Wartym odnotowania jest przy tym 
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praktyczna przydatność badań prowadzonych przez Kandydata. Szczególnie 

znamiennym jest zainteresowanie wynikami oraz udziałem w badaniach związanych z 

jakością energii w rozproszonych systemach dystrybucyjnych takich liderów 

energetycznych jak Tauron Dystrybucja S. A. oraz Tauron Ekoenergia Sp. z o.o. 

Podobnie szeroko wyglądała również współpraca w zakresie badań nad propagacją 

supraharmonicznych z fimą Energosystem Sp. z o. o .  

Na uwagę zasługuje również aktywność naukowa Habilitanta na płaszczyźnie 

międzynarodowej. Dr inż Paweł Kostyła, pracując na Wydziale Elektrycznym 

Politechniki Wrocławskiej nawiązał wiele ważnych kontaktów międzynarodowych na 

płaszczyźnie naukowej, które zaowocowały wspólnymi badaniami i publikacjami. Tak 

np. we współpracy prowadzonej z University of Missouri-Kansas City opracowano 

nowy czujnik elektretowy oraz zoptymalizowano proces tworzenia elektretów pod 

kątem maksymalnej wrażliwości na rozpad radonu. Z kolei współpraca z ośrodkami z 

Dani i Malezji zaowocowała opracowaniem i wykorzystaniem matematycznych 

narzędzi optymalizacyjnych i korelacyjnych do oceny współpracy systemów PV z 

siecią nn, co poprawiło efektywność dostaw energii w okresie zapotrzebowania 

szczytowego. Znaczący efekt naukowy w postaci krytycznej analizy i oceny 

porównawczej dwóch nowych metod analizy spektralnej ze szczególnym 

uwzględnieniem supraharmonicznych przyniosła także współpraca z University of 

Naples Parthenope. Współpraca w podobnym obszarze w zakresie przetwarzania 

sygnałów w paśmie do 150kHz  została również podjęta w 2016 r z Ośrodkiem 

Ondokuz Mayis University w Turcji. 

Dr inż. Paweł Kostyła jest uznanym  specjalistą z dziedziny przetwarzania i obróbki 

sygnałów w energetyce. Potwierdzeniem tego są liczne recenzje artykułów wykonane 

na zlecenia znaczących czasopism naukowych oraz przynależność do Zespołu 

Redakcyjnego międzynarodowego czasopisma naukowego „Transactions on 

Environment and Electrical Enginering” . Kandydat udziela się jednocześnie na 

płaszczyznach dydaktyki oraz opieki nad dyplomantami i młodymi pracownikami 

naukowymi. Od wielu lat bierze udział w organizacji procesu dydaktycznego  na  

Wydziale Elektrycznym Politechniki Warszawskiej.  Prowadził różne formy zajęć 

dydaktycznych ogólnych i specjalizacyjnych w językach polskim i angielskim. 

Wielokrotnie pełnił funkcje promotora prac magisterskich i inżynierskich. Pełnił też 

funkcje promotora pomocniczego w przewodzie doktorskim Michała Jasińskiego 

zakończonego obroną rozprawy doktorskiej w 2019 r. Aktualnie, w charakterze 

promotora pomocniczego, opiekuje się doktorantem zagranicznym. Pełnił również 

szereg odpowiedzialnych funkcji organizacyjnych na Wydziale Elektrycznym 

Politechniki Wrocławskiej. Między innymi był członkiem wydziałowych komisji ds.: 

egzaminów dyplomowych , hospitacji, rozwoju i  integracji europejskiej. Od 2009 r jest 

kierownikiem Laboratorium Podstaw Elektrotechniki Teoretycznej. Za swoją 
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działalność naukowo-dydaktyczną został dwukrotnie wyróżniony Nagrodą Rektora 

Politechniki Wrocławskiej. W 2010 roku decyzją Prezydenta RP został odznaczony 

Medalem Brązowym za Długoletnią Służbę. Aktywność Habilitanta przejawiała się 

także w działaniach popularyzujących naukę, np. poprzez członkostwo w komitecie 

organizacyjnym uroczystości upamiętniającej 110 rocznicę urodzin prof. Romana 

Kurdziela oraz udział w działaniach Klubu Dyskusyjnego SEP przy Oddziale 

Wrocławskim.  Od 2014 jest członkiem zwyczajnym Stowarzyszenia Elektryków 

Polskich.    

Oceniając jednoznacznie pozytywnie spełnienie przez dr inż Pawła Kostyła 

warunków istotnej aktywności naukowej oraz uwzględniając dodatkowo 

osiągnięcia dydaktyczne, organizacyjne i popularyzujące naukę należy również 

stwierdzić, że Kandydat posiada rozróżnialną pozycję cenionego naukowca, 

nauczyciela akademickiego i organizatora życia naukowego zarówno w kraju jak 

i za granicą,  

 

Wniosek końcowy 

Przeprowadzona wyżej analiza osiągnięcia naukowego pt. „Badania jakości 

energii w nowoczesnym systemie elektroenergetycznym” oraz istotnej aktywności 

naukowej dr inż Pawła Kostyła upoważnia mnie do stwierdzenia, że dorobek ten jest 

istotny i wnosi duży wkład w rozwój dyscypliny naukowej  - automatyka, elektronika i 

elektrotechnika.  W mojej opinii dorobek dr inż Pawła Kostyła spełnia ogólne 

wymagania stawiane osobom ubiegającym się o nadanie stopnia doktora 

habilitowanego, określone w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie 

wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz.1668 ze zmianami). 

Uwzględniając powyższe, wnioskuję  nadanie dr inż. Pawłowi Kostyła  

stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk techniczno-inżynieryjnych w 

dyscyplinie naukowej automatyka, elektronika i elektrotechnika 
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